(49) *Manifiesta sane est circa illos (se refiere a los demás príncipes cristianos) prohibitio in citata bulla (Inter Caetera segunda) et in alia quae incipit Dudum siquidem. Prioris verba sunt: «At quibuscumque personis, qualiscumque dignitatis, etiam imperialis et regalis status, gradus, ordinis vel conditionis, sub excommunicationis latae sententiae poena, quam eo ipso, si contra fecerint, incurrant, districtius inhibemus, ne ad insulas et terras firmas inventas et inveniendas, detectas et detegendas, versus Occidentem et Meridiem fabricando et construendo lineam a Polo Artico ad Polum Antarticum, sive terrae firmae et insulae inventae et inveniendae sint versus Indiam, aut versus aliam quamcumque partem; quae linea distet a qualibet insularum quae vulgariter vocantur «de las Azores y Cabo Verde», centum leucis versus Occidentem et Meridiem, ut praefertur, pro mercibus habendis, vel qualis alia de causa accidere praesumant, absque vestra atque haeredum et successorum vestrorum praedictorum licentia» (apud Thesaurus, loc. cit., núm. 27). Y concluye el causista: Sic pontifex, ex quibus (verbis) manifeste constat omnes terras ultra lineam illam contentas, Regibus Catholicis ab eodem concessas, praeter eas quae ad Portugalliae reges pertinebant, praeter quas nullus alius princeps usque ad diem a pontifice assignatum quidquam possidebat. Cum ergo amplissima haec fuerit facta donatio, quando prohibet ne quisquam principum vere christianorum illam transgredietur lineam ad terras inventas, sive ad inveniendas, sive pro mercibus habendis vel quavis alia de causa, sine Catholicorum Regum licentia speciali, satis est illius perspecta mens; alias sibi esset contrarius, dum ex una parte donationem facit, et ex alia copiam ut princeps quivis christianus possit Reges Catholicos re donata spoliare: sicque donatorium falleret, quod est ab Ecclesia sincerissimo agendi ritu penitus alienum (loc. cit., núm. 28, pág. 8).*

que harían ingente daño al negocio principal que aquí se ventila, es decir, el de la dilatación de la fe, cabe prohibir tal ocupación a los demás soberanos. Semejante veto habrá de practicarse, incluso a costa de privar de la luz evangélica a los infieles, gran bien para éstos que impediría la susodicha exclusión, recomendable, sin embargo, porque es incierto el asunto y posible un bien mayor: que los Reyes Católicos propaguen sin molestias la verdad cristiana (50). El probabilismo, con su balanceo de probabilidades, es también útil para zanjar este punto.